Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO

Rua Adolfo Soletti, 750 – Centro – CEP 89.530-000 – Frei Rogério – Santa Catarina
Fone: (49) 3257-0000 – CNPJ: 01.616.039/0001-09

1 / 2

ATA 01 - RECEBIMENTO DE PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N. 26/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 10/2023

LEI FEDERAL 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021

Ao trigésimo dia do mês de agosto de 2023, reuniram-se na sala de licitações, compras e

contratos na Prefeitura Municipal de Frei Rogério, Estado de Santa Catarina, os membros da

Comissão de Licitação, nomeados pelo Decreto nº 88/2022, para a análise das documentações

solicitadas para o Processo Licitatório nº 26/2023, Dispensa de Licitação nº 10/2023, para o

atendimento do seguinte objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de elaboração de projeto elétrico do Centro Municipal de Educação Irmã

Florentina, do Ginásio Municipal de Esportes Irmã Florentina e da nova Sede da

Secretaria de Educação e Esportes, conforme termo de referência.

Conforme Processo de Dispensa de Licitação, acima mencionado foi aberto no dia 25/08/2023

o período de 03 (três) dias para empresas interessadas apresentarem sua proposta, o qual

encerrava-se no dia 29/08/2023 às 17:00 horas.

As empresas abaixo manifestarão interesse apresentando suas propostas:

CERTA CONSULTORIA TECNICA E ENGENHARIA EIRELI, proposta global de R$

45.000,00;

DAL FORNO & MARTINS ENGENHARIA LTDA - ME, proposta global de R$

29.050,54,00;

SIGMA PROJETOS E TREINAMENTOS LTDA, proposta global de R$ 28.700,00;

GTX ENGENHARIA LTDA, proposta global de R$ 25.896,90;

BUSS ENGENHARIA LTDA, proposta global de R$ 25.500,00;

LUMIZ ENGENHARIA LTDA, proposta global de R$ 24.000,00;

IBENG ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA, proposta global de R$ 22.820,00;

NEORS ENERGIA LTDA, proposta global de R$ 22.490,00.

Para tanto, o Agente de Contratação, juntamente com a equipe de apoio deste município

analisaram as propostas encaminhadas pelas empresas acima mencionadas.

Julgando-a pelo menor valor global.

Vale destacar que a proposta da empresa CERTA CONSULTORIA TECNICA E

ENGENHARIA EIRELI, tem seu valor acima do estimado pela administração e a proposta da

empresa BUSS ENGENHARIA LTDA foi enviada via e-mail as 17h:16min, ou seja, em horário

posterior ao limite estabelecido no edital.

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO

Rua Adolfo Soletti, 750 – Centro – CEP 89.530-000 – Frei Rogério – Santa Catarina
Fone: (49) 3257-0000 – CNPJ: 01.616.039/0001-09

2 / 2

Frente a isso, a proposta de menor valor foi a apresentada pela empresa NEORS ENERGIA

LTDA, aproveitando a ocasião, sendo que a empresa enviou juntamente com a proposta a

documentação de habilitação, procedeu a análise da documentação a qual atende aos requisitos,

previstos no edital, deste modo resta HABILITAR e classificar a proposta da empresa NEORS

ENERGIA LTDA, no valor global de R$ 22.490,00 declarada assim vencedora do certame.

Considerando o previsto na Lei 14.133/21;

“Art. 165. Dos atos da Administração

decorrentes da aplicação desta Lei cabem:

I - recurso, no prazo de 3 (três) dias úteis,

contado da data de intimação ou de lavratura da

ata, em face de:

a) ato que defira ou indefira pedido de pré-

qualificação de interessado ou de inscrição em

registro cadastral, sua alteração ou

cancelamento;

b) julgamento das propostas;

c) ato de habilitação ou inabilitação de licitante;

d) anulação ou revogação da licitação;

e) extinção do contrato, quando determinada

por ato unilateral e escrito da Administração;

II - pedido de reconsideração, no prazo de 3

(três) dias úteis, contado da data de intimação,

relativamente a ato do qual não caiba recurso

hierárquico.”

Desta forma fica aberto prazo de 3 (três) dias úteis ao qual se iniciará da lavratura da ATA, até

o dia 04/09/2023 as 17:00 hrs, os recursos poderão ser enviados via e-mail para o endereço

compras@freirogerio.sc.gov.br ou protocolados no protocolo central desta instituição.

Nada mais havendo a tratar, Eu, Marcos Ribeiro, Agente de Contratação, lavrei a presente ata

que será assinada por mim, e demais membros.

_________________

Marcos Ribeiro

Agente de Contratação

____________________

Noemam Maciel Pepes

Equipe de apoio

________________________

Paulo Roberto Susumu Shinoda

Equipe de apoio

mailto:compras@freirogerio.sc.gov.br